time, according to Francesco: while the past, as we have seen, could be an actually infinite successive being, and hence an infinite amount of time can be actually passed by, nevertheless the future, since it is a potentially infinite successive being, can never be totally passed by²⁹. Once again we see that different types of infinities have different characteristics depending on their natures.

Another argument Francesco addresses took its point of departure from the revolutions of the sun and the moon: the moon revolves around the earth twelve times for every once that the sun revolves around the earth; therefore if the past were infinite, one infinity would be twelve times larger than another, an unacceptable solution³⁰. Francesco replies first that this argument would just as well argue against an everlasting future as it would against an everlasting past; so it cannot be demonstrative³¹. Moreover, even though for every single revolution of the sun there are twelve revolutions of the moon, if all of these revolutions were added together over the course of infinite time, all of the revolutions of the moon would be infinite as would all of the revolutions of the sun. Infinities simply do not work the same way as finities do for Francesco - an infinity is not a finity just bigger, it obeys fundamentally different rules. Francesco says:

aliquod aliud instans ipsum terminans est deventum. Et sic est falsum, quia, cum supponatur fuisse infinitum, per consequens caret termino. Alio modo potest intelligi 'tempus praeteritum est pertransitum', hoc est abiit, non tamen quod a termino fuerit deventum in terminum; et sic est verum." (B 25ra-b; C 121va; Y 107vb-108ra; Z 111ra). Solutions like the one given here by Francesco were proposed by, e.g. Henry of Harclay and Thomas of Wylton; see Dales, *Medieval Discussions*, e.g. pp. 92, 101, esp. 206-7, 211-13.

29. FRANCESCO D'APPIGNANO, II *Sent.* (A), q. 12, art. 1: "In hoc tamen est differentia de praeterito et de futuro: quia futurum est tantum infinitum in potentia non in actu, praeteritum autem in actu, ut superius dictum est. Et ideo tempus praeteritum potest esse pertransitum, sic quod totum abierit et fuerit, licet non sic quod a termino in terminum ductum fuerit; non autem tempus futurum, cum sit in potentia sive in actu permixto potentiae infinitum." (B 25rb; C 121vb; Y 108ra; Z 111rb).

30. FRANCESCO D'APPIGNANO, II *Sent.* (A), q. 12, art. 1: "Praeterea, pro qualibet revolutione solis una sunt duodecim revolutiones lunae; ergo si mundus fuisset ab aeterno, revolutiones lunae fuissent plures duodecies revolutionibus solis, sicut et modo. Sed si mundus fuisset ab aeterno, revolutiones solis fuissent infinitae. /C 121rb/ Ergo unum infinitum excederet aliud. Hoc autem est impossibile, loquendo de infinito in eodem genere. Ergo etc." (B 24v; C 121ra-b; Y 107va; Z 110va).